PAGE
4

                      (ПРОЕКТ)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

__ ____________ 2014 года                             №______

п. Залегощь

О внесении изменений в Устав

Залегощенского района Орловской области

С целью приведения Устава Залегощенского района Орловской области в соответствие с действующим законодательством, Залегощенский районный Совет народных депутатов

 РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Залегощенского района Орловской области (далее – Устав), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».
2) пункт 34 части 1 статьи 4 Устава исключить:
3) статью 24.1. Устава изложить  в следующей редакции:

«Статья 24.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»».

4) пункт 2 части 1 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«2) администрация района осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

5) статью 52 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки  товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».
6) статью 53 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 53. Бюджет района

Район имеет собственный бюджет (местный бюджет).

1. Бюджет района и свод бюджетов поселений, входящих в состав  района, составляют консолидированный бюджет района.
2. Органы местного самоуправления обеспечивают сбалансированность местного бюджета и соблюдение установленных федеральными законами требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, размерам дефицита местных бюджетов, уровню и составу муниципального долга, исполнению бюджетных и долговых обязательств района.

3. Формирование, утверждение, исполнение местного бюджета и контроль за его исполнением осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами Орловской области.
4. В бюджете района раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Орловской области, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций соответствующие расходы местных бюджетов».
.

7) часть 5 статьи 54 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Проект районного бюджета, решение о районном бюджете, годовой отчёт о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения районного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления района, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат  опубликованию в официальном печатном издании «Информационный Вестник Залегощенского района Орловской области».
2. Пункт 39 части 1 статьи 4  Устава вступает в силу с  1 июля 2014 года.
         3. Направить настоящее решение Главе района для подписания и опубликования.
Председатель Залегощенского районного

Совета народных депутатов                                                           В. И. Новиков

Глава Залегощенского района                                                        В. Н. Брежнев

	Выписка из Постановления Залегощенского районного Совета народных депутатов от 18 июля 2005 года №185 «О порядке учета предложений по проекту Устава Залегощенского района Орловской области, проектам муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области и порядке участия граждан в обсуждении указанных правовых актов»

	2. Порядок учета предложений по проекту Устава, проектам муниципальных правовых актов по внесению изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области
2.1. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области вносят субъекты правотворческой инициативы. Субъектами правотворческой инициативы по внесению проекта Устава на рассмотрение Совета депутатов, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области являются депутаты Залегощенского районного Совета народных депутатов Залегощенского района Орловской области, Глава Залегощенского района Орловской области, органы территориального общественного самоуправления, общественные и политические организации и объединения, зарегистрированные на территории Залегощенского района Орловской области в установленном законом порядке, граждане либо инициативная группа граждан,   обладающих активным избирательным правом.
          2.2. Мнение жителей Залегощенского района Орловской области по проекту Устава Залегощенского района Орловской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области, выявленное в ходе публичных слушаний, носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления Залегощенского района Орловской области.
          2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, законам Орловской области, Уставу Залегощенского района Орловской области.
         2.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава в виде конкретных норм Устава должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава и не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта Устава. Предложения граждан могут касаться как структуры, так и содержания проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав.
         2.5. Предложения направляются в срок не позднее 3 рабочих дней до дня проведения публичных слушаний в комиссию п. Залегощь, ул. М. Горького, д. 20 по проведению публичных слушаний по адресу: п. Залегощь, ул. М. Горького, д. 20  Предложения могут быть представлены как лично, так и по почте по указанному адресу.  В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
Анонимными признаются предложения граждан, не содержащие каких-либо сведений из перечисленных ниже: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства.
         2.6. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту Устава, проекту муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений.
         2.7. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, анализу, обобщению в течение не более трех рабочих дней после дня окончания приема предложений.
         2.8. Предложения по проекту Устава, проекту муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением порядка, сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, учету и рассмотрению не подлежат.
          2.9. В течение 10 рабочих дней после проведения публичных слушаний по проекту Устава, проекту муниципального правового акта по внесению изменений в Устав готовится итоговый проект решения Совета депутатов по результатам проведения публичных слушаний, который впоследствии выносится на заседание Совета депутатов.
            К итоговому проекту решения для рассмотрения на заседании Совета депутатов вопроса о принятии Устава Залегощенского района Орловской области, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав обязательно прилагаются:
- проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, опубликованные в официальных средствах массовой информации Залегощенского района Орловской области;
            - сводная таблица предложений конкретно по каждой статье Устава, в которую предлагается внести изменения;

- итоговый документ публичных слушаний по проекту Устава либо по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
         2.10. Залегощенский районный Совет народных  депутатов рассматривает указанный проект решения на своем заседании в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава и проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области
3.1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях. Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения направляются в комиссию по проведению публичных слушаний, Главе Залегощенского района Орловской области или в Залегощенский районный Совет народных депутатов и подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Положением.
         3.2. Граждане, а также учреждения и организации вправе участвовать в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Залегощенского района Орловской области на публичных слушаниях, проводящихся в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в Залегощенском районе Орловской области».